E X E C U T I V O

71
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 23 de Janeiro de 2024.

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Educação Profissional - SECTI -

RESUMO EDITAL SECTI Nº 002/2024
1ª Oferta do Programa Qualificar ES Geral

- Presencial

A     SECTI torna público que estarão abertas as
inscrições no Processo Seletivo para ingresso
de alunos em cursos Presenciais de qualificação
profissional ofertados pelo Programa Qualificar ES.
As inscrições estarão abertas no período de
23/01/2024 a 09/02/2024 e deverão ser feitas
pelo site  https://qualificar.es.gov.br/
O Edital completo poderá ser consultado no mesmo
site.

Vitória, ES  22 de janeiro de 2024
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação e Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1249871

RESUMO EDITAL SECTI Nº 003/2024
1ª Oferta do Programa Qualificar ES Presencial

Mulher -Parceria com o Programa Agenda
Mulher

A     SECTI torna público que estarão abertas as
inscrições do Processo Seletivo para de alunos
ingresso em cursos Presenciais de qualificação
profissional ofertados pelo Programa Qualificar ES
Mulher.
As inscrições estarão abertas no período de
23/01/2024 a 09/02/2024 e deverão ser feitas
pelo site  https://qualificar.es.gov.br/
O edital completo poderá ser consultado no mesmo
site.

Vitória, ES 22 de janeiro de 2024
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação e Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1249876

RESUMO DO EDITAL SECTI Nº 004/2024
1ª Oferta do Programa Qualificar ES Turismo

Presencial
em Parceria com a SETUR

A SECTI, torna público que estarão abertas as
inscrições no Processo Seletivo para ingresso
de alunos em cursos Presenciais de qualificação
profissional ofertados pelo Programa Qualificar ES
Turismo Presencial em Parceria com a Secretaria de
Estado de Turismo - SETUR.

As inscrições estarão abertas no período de
23/01/2024 a 09/02/2024 e deverão ser feitas
pelo site https://qualificar.es.gov.br/
O Edital completo poderá ser consultado no mesmo
site.

Vitória, ES 22 de janeiro de 2024
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação e
Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1249878

PORTARIA Nº 008-S, DE 22 DE JANEIRO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 98, II, da Constituição Estadual e pelo art.
46 da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975, e
considerando a Lei nº 11.308, que institui o Programa
Estadual Qualificar ES no âmbito do Governo do
Estado do Espírito Santo,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica estabelecido que os coordenadores do
Programa Qualificar ES serão nomeados e substituídos
por ato próprio do Secretário de Estado de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional.

Art. 2º - A concessão de entrevistas e outros meios
de divulgação institucional dependerá de autorização
expressa do Secretário de Estado.

Art. 3º - Para a seleção e escolha dos coordenadores do
Programa Qualificar ES, considerar-se-á a finalidade
do Programa, sendo necessário que o coordenador
escolar ou acadêmico seja um profissional com
formação de nível superior ou experiência docente.

Art. 4º - Os coordenadores do Programa Qualificar
ES serão nomeados por meio de portaria específica
do Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Educação Profissional.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória, 22 de janeiro de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação
e Educação Profissional - SECTI

Protocolo 1249799

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

RESOLUÇÃO CRIAD Nº 01/2024, 22 de janeiro
de 2024.

Torna pública a abertura do processo eleitoral das
vagas pertencentes à sociedade cívil no CRIAD para
o biênio 2024-2026.
A COMISSÃO ELEITORAL no uso de suas
atribuições legais instituida pela Resolução 06/2023
de 18 de outubro de 2023, RESOLVE:
Art. 1º - Tornara pública a abertura do Processo
Eleitoral para preenchimento das vagas pertencentes
à sociedade civil no Conselho Estadual dos Direitos
da Criança e do Adolescente do Espirito Santo para o
biênio 2024-2026.
Art. 2º - A íntegra do Edital do Processo Eleitoral
CRIAD encontra-se disponível para consulta através
do link https://sedh.es.gov.br/conselho-estadual-
-dos-direitos-da-crianca-e-do-adolescente-criad;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.
Vitória/ES, 22 de janeiro de 2024.

ALINE PASSOS DE OLIVEIRA
CRIAD/COMISÃO ELEITORAL

Protocolo 1250388

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-01-22T22:37:05-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial